mahiyeti taşımaktadır.

Kıssalarda geçen anlatıları önceki şeriat olarak görüp, İslam hukukunda şer’u men

kablenâ’yı kaynak saymayanlar, kıssalardan içtihatla hüküm çıkarmaya sıcak

bakmamaktadır. Kıssaları delil olarak kabul etmeyenler: Mutezile, Şia, Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855), Gazzâlî (ö. 505/111), Âmidî, İbn Hazm (ö. 456/1064) sayılabilir. Dahası

İbn Hazm istihsân, ıstıshâb, kıyas vb. delillerle ortaya konulan hükümleri, dinde olmayanı

ona eklemek olarak görmüş ve haram olduğuna hükmetmiştir. Bununla birlikte Hanefi,

ahkama dair ortaya koydukları düşüncelerdir. Bu düşüncelerin doğrudan doğruya yeni bir

fıkhî ameliye mi yoksa fıkha dair düşüncelerini bir alaka ile ortaya koymaya çalıştıkları

kendi fikirleri mi olduğu incelenmiştir. Ana/Temel kaynaklarımız: Mâtürîdî’nin (ö.

333/944) Teʾvîlâtü Ehli’s-Sünne, Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb ve Kurtubî’nin

(ö. 671/1273) el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân, tefsirleriyle sınırlandırılmıştır. Araştırma

boyunca Mâtürîdî’nin ilgili kıssadan fıkhî bir meseleye temas etmesine bakılmıştır.

Mâtürîdî’nin kıssadan ahkâma dair fikir beyan ettiği noktalarda Kurtubî ve Râzî’ye

müracaat edilmiştir. Bununla birlikte Mâtürîdî’nin fıkhî bir meseleye değinmediği

Konu ile ilgili olarak fıkıh uleması kişinin dini hükümlerden haberdar olmadığı

durumlarda yükümlülüklerinin düştüğünü ifade etmişlerdir. Lakin bu ifadeleri daru’l-

harpte olan için kullanmışlardır. Daru’l-İslâm’da olup kişinin dinin emir ve yasaklarını

bilmeyişi mazeret sayılmamıştır. Hatta İmam Züfer’e (ö. 158/775) göre yükümlülükleri

ortadan kalkmaz. Namaz, oruç vb. diğer vecibeleri zamanında yerine getiremediğinden

86 Yûsuf 12/41.
87 Musa Bilgiz, Kur’ân-ı Kerim’e Göre İlim ve Cehalet (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Doktora Tezi,

1998), 90-91.
88 el-Mâtürîdî, Teʾvîlâtu Ehli’s-Sunne, 7/309.

şey alabilirler. Sadaka verilmesi câiz olmayan bir kimseye fiyatı düşürerek bir mal

vermek caizdir. Bununla birlikte peygamberlerin para karşılığı olmadan hediye almaları

caizken94 sadaka alması câiz değildir. 95 Bu sadette Kurtubî, peygamberlere sadaka

vermenin haram olduğunu Saîd b Cübeyr (ö. 94/713) ve Süddî’den (ö. 127/745) nakiller

yaparak temellendirmektedir. Mücâhid’e (ö. 103/721) göre sadaka almanın haramlığı

hükmü sadece Hz. Peygamber’e hastır.96 Râzî ise Süfyan b. Uyeyne’den (ö. 198/814)

92 İbrahim Kafi Dönmez, “Cehalet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları

1993) 7/219-222
93 Yûsuf 12/88.
94 Bir çift siyah mest, kaşlı altın habeş yüzüğü, 3 mızrak, bir katır, su içerken kullandığı bardak, bir sarık,

doğrudan temas etmektedir. Lakin erkek ve kadın bir mesele olmaksızın mallar

hususunda bir ayrılığa düşmemektedir. Ne zaman ki bir talak veya kardeşler arası talakla

birlikte bir ayrılık olur o durumlarda mallar konusunda bir ayrım gerekir. Bu hususu

Cessâs (ö. 370/981) ” قِ لَ الطَّ ابُ تَ كِ ” bahsinin altında işlemektedir. Böyle zamanda ihtilaf

edilen eşya erkeğin mallarındansa erkeğe, kadının mallarındansa kadına verilir.109

Mâtürîdî bu görüşü aktarırken İmam Yûsuf (182/798) ve İmam Muhammed’in (189/805)

isimlerini zikrederek nakilde bulunur.110 İmam Mâtürîdî bu görüşü imameyne nispet

etmiş olsa da Cessâs bu görüşü, Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) dayandırır.111

Kurtubî ise tefsirinde yalnızca İmam Muhammed’in ismini zikrederek, karı kocanın

ev eşyalarıyla olan ihtilaflarında; erkeklere ait ve onların kullandıklarını erkeklerin,

kadına has olan ve kadının kullandıklarınınsa kadının, erkek ve kadının beraber

Nazara Karşı Tedbir Almak

Mâtürîdî’nin nazar ile ilgili olduğunu düşündüğü bu âyette Hz. Yakub’un nazar için

aldığı fiili tedbiri görmekteyiz. Kişiler nazar olma ihtimalinin olduğu durumlarda tedbir

alabilir. Göz değmeden gözün değebileceği şeyleri bertaraf edilebilir. Konuyla alakalı Hz.

Ömer’e (ö. 23/644) dayandırılan rivayette; Hz. Ömer nazar değmesin diye gamzesi olan

bir çocuğa “Gamzeyi siyaha boyayın”127 demiştir. Bu bağlamda Râzî kişilerin takdirin

önüne geçemeyeceğini lakin cüzi iradeleriyle kötülükten, zararlı şeylerden kaçınması,

faydalı olan şeylere yönelmesinin gerektiğini düşünür. Hz.

zaman ve mekana da ihtimalli olan mimli mastarı kullanmamıştır. Böylece herhangi bir

karışıklık söz konusu değildir. Açıkça istiğfar ve şefaat için belirli bir vakti kastetmiştir.

Ayrıca istiğfar için her vaktin münasip olmadığını da ifade etmiştir.

Kurtubî ise tefsirine İbn Abbâs’tan (ö. 68/687): “Seher vaktine ertelemek.”

Tavus’tan (ö. 106/725) “Cuma günü seher vaktine ertelemek.” rivayetlerini aktararak

başlar. Ek olarak Hz. Ali’nin “Kur’an’ı unutmaya başladım” demesi üzerine Hz.

Peygamber’in ona tavsiyesi olan “ Cuma gecesi olduğunda, gecenin son üçte birinde

kalkabilirsen kalk çünkü o vakit meleklerin duaya şahit olup amin dediği ve duaların

dönemde Abbâsîler’e karşı propaganda içeren ifadeler, hilafet makamında oturanların bu

makamlarında tahtlara kuruldukları ve içkili geceler düzenledikleri, ileri sürülmüş

olabilir. Nitekim tahta oturma âdetinin ilk başladığı zamanlar Muaviye b. Ebu Süfyan (ö.

60/680) dönemidir. Daha öncesinde taht kullanılmadığından dolayı da tartışmaya

sebebiyet vermiş olabilir.162 İlerleyen süreçte tüm İslâm halifeleri, halifeliğin ve

hükümdarlığın sembolü olarak kullanmışlardır.163 Bu hususla ilgili olarak Muâviye kendi

döneminde akşamları sarayda ilmî toplantılar düzenlemekteyken oğlu Yezîd (ö. 64/683)

döneminde sarayda müzikli ve içkili geceler düzenlenmeye başlanmıştır. Fil hakîka

Muâviye dönemine kadar taht kullanılmamış, yanlış bir geleneğin öncüsü olmuş

olmalarından veya tahtların altın ve gümüş gibi ziynetlerle bezenmiştir.164 Halk bu

sebeplerden dolayı hilafet makamına kötü ithamlarda bulunarak halifelerin Hz.

“Meleklere, “Âdem’e secde edin” dediğimizde İblîs dışındakiler derhal secde

ettiler; o direndi, büyüklendi ve kâfirlerden oldu.”166

Allah Teâlâ Hz. Âdem’i yarattıktan sonra her şeyin ismini kendisine öğretti.

Meleklere Hz. Âdem’e secde etmelerini emretti. Mâtürîdî âyetin tefsirine geçmeden önce

secde hakkında İbn Cüreyc (ö. 150/767), İbn Abbâs ve Katâde’den (ö.117/735) nakillerde

bulunmaktadır. Nakledilen rivayete göre: Bir kimse yüzünü yere koyarak başkasına secde

edemez bu meşru değildir, meleklerin secdesi işaretle olmuş ve ibadet secdesi değil

selamlama secdesidir, itaat Allah’a, secde ise hürmeten Hz. Âdem’edir.167 Secdenin

keyfiyeti bağlamında Kurtubî, birkaç rivayete değinmektedir. Kurtubî’nin Dahhâk (ö.

105/723) ve Sevri’den (ö. 161/778) naklettiğine göre secde, bizim namaz ibadetimizde

alışageldiğimiz alnın yerde ellerin yanda olduğu haliyledir. Secdenin rükû gibi temennâ

(kişinin başını hafif öne eğmesi) şeklinde olduğunu ifade edenler de mevcuttur. Bir başka

rivayet göre başlarını hafif sağa veya sola kırarak yaptıkları bir işarette olabilir.

Âdeme

secde, Hz. Âdemi tazim ve onu selamlamak amaçlı geçmiş ümmetlerin yapageldikleri

selamlama ve ona inkıyat için olan secde diye ayırmaktadır. Selam mahiyetinde olan

secde için Muâz b. Cebel’in (ö. 17/638) aktarmış olduğu rivayetin başka bir tarikine yer

verir. Muâz geri dönüp Hz. Peygamber’e secde ettiğinde Hz. Peygamber’in “Bu da ne

oluyor!” demesi üzerine, “Yahudiler büyüklerine ve âlimlerine secde ediyorlar”

“Hristiyanları da papaz ve patriklerine secde ettiklerini gördüm, bana bu secdenin

Hata edene

muhattıe “مخطأة” denilir. Lakin tüm yolları kullanarak sonuca erişmeye gayret eden

kimsenin hata etmiş bile olsa günahkar olmadığını ona da bir ecrin olduğu ifade

edilmektedir. İçtihadında isabet edene de iki sevap bulunmaktadır.205 Bu hususla ilgili

Râzî Cubbâî’den (ö. 303/916) bir görüş aktarır, Cubbâî peygamberlerin içtihat

etmelerinin câiz olmadığını dile getirir. Nitekim Cubbâî içtihadın zan ifade ettiğini206

peygamberin ise o bilgiye yakinen ulaşma imkanına sahip olmasından dolayı içtihat

edemezler fikrini savunur. Çünkü içtihat edebiliyor olsaydı “Zihâr” ve “Liân”

diye bir ayrıma gidilmez, ikisi de isabet etti denilirdi. O yüzden bir mesele hakkında iki

farklı hüküm olmayacağı için biri hata etmiş diğeri isabet etmiştir. Bu görüş İmam Ebû

Hanîfe ve Bişr (ö. 218/833) ve bazı Hanefîlere aittir.215

Kıssada geçen Hz. Dâvût’un vermiş olduğu hükümden sonra onun verdiği

hükümden başka bir hükme dönmüştür. İmam Mâlik’e nisbet edilen bir görüşe göre kişi

vermiş olduğu hükümden ancak kendi yetki alanında bulunuyorsa dönebilir. Yani kişinin

hakimliği devam ettiği sürece bu durum geçerlidir. Aksi halde başkasının yetki alanlarına

tecavüz olduğu için mümkün değildir. Fakat Mâlikî mezhebinden Mevvâzin’e (ö.

269/883) göre kişi vermiş olduğu hükümden daha isabetli başka bir hükme dönüş

yapabilir, böylelikle ilk hüküm nakzedilmiş olur. Fakat burada yapılan içtihadın usulüne

uygun olarak yapılmamış olması gerekir aksi halde usulüne uyularak yapılan içtihat

nakzedilemez.216 Aynı şekilde talak, nikah ve köle azadı gibi meselelerde ise hükmü

hüküm doğacak olan meselelerde olayın tetkik edilmesinin gerekli olduğunu ifade

etmektedir. Nitekim tetkikin olmadığı yerde yanlış ve yalan haberle hüküm verilmiş olma

ihtimali bulunmaktadır. Hz. Ömer bir kadına vurmuş ve karnındaki cenini düşürmüştür,

bu hâdise üzerine Muğîre b. Şube (ö. 50/670) o kadına bir köle vermesi gerektiğiyle ilgili

Hz. Peygamber’den rivayet olduğunu ifade edince, Hz. Ömer kendisine bir şahit

getirmesini istemiştir. Bunun üzerine Muhammed b. Mesleme (ö. 43/663) ona şahitlik

etmiştir.271

Mâtürîdî Hz. Süleyman’ın beklemesine sebep olarak yalan ya da yanlış olma

ihtimali bulunan durumları ileri sürmektedir. Fakat Kurtubî cezanın verilmeme sebebi

olarak gizli kalmış bir sebepten dolayı ertelediğini düşünür ve gizli olan sebeplerinden

müstehap olduğunu, kişinin işini yapmadan önce bu ifadeleri kullanmayı unutursa

sonunda da söyleyebileceğini ifade eder. Sonunda söyleyebileceğine delil olarak

“Unuttuğun takdirde Rabbini an”323 âyetini getirmektedir. Dua edildiğinde inşallah

ifadeleri kullanılmaz, nitekim Ebû Hüreyre (ö. 58/678) hadisinde “Sizden biri dua

ederken: Allah’ım, eğer dilersen beni bağışla demesin; bağışlanmayı azimle, şartsız ve

güçlü bir şekilde istesin. Çünkü Allah’ın karşılayamayacağı bir şey yoktur.” 324 Allah

kabul etsin inşallah, Allah bizi cennette buluştursun inşallah, başarılar dilerim inşallah

Nitekim züht için sadece haramı terk etmek olarak anlayanlar olduğu gibi,

helali terk etmeyi fazilet olarak görenlerde çıkmıştır.359 Bununla birlikte sûfîlerden fakr

anlayışını dünya malından kaçınmak hatta elde avuçta olanı dahi elden çıkarmak olarak

sayanlar olmuştur.360 Bunlara delil olarak İbnü’l- Cevzî (ö. 597/1201), sûfîlerin mal ve

para biriktirme noktasında günah sayacak kadar ileri gittiklerini ifade eder.361 Hatta

Cüneyd Bağdâdî’ye (ö. 297/909) nisbet ederek “Sûfînin kalbini ve niyetini dağıtmamak

için okumamalı, yazmamalı, evlenmemeli ve dünya malı için çalışmamalı” fikrini

savunanlar olduğunu ortaya koymaktadır.362 Fakat buradaki fakirlik anlayışı maddi ve

manevi olarak Allah’a muhtaç olması ve kişinin bunu bilerek yaşamasıdır.

emredildiğini ifade eder.406 Kurtubî ise buradaki düşmanlık Âdemoğlunun yılanla ve

şeytan arasında olduğunu nakleder. Bu meseleyle alakalı olarak Bakara sûresine atıf

yapmaktadır. 36.âyetin izahında yılanın şeytanla iş birliği yapmasından dolayı bizim

düşmanımız olduğunu ifade eder. Bununla birlikte İbn Ömer’den (ö. 73/693) nakille “Beş

haşere vardır ki onları ihramlı olan da olmayanda öldürür”407 hadisini nakleder ki bu beş

haşerenin arasında yılanda vardır. Buna ek olarak şeytan yılana cennete sokmasına

karşılık himayem altında olacaksın ifadelerine binaen İbn Abbâs “İblisin verdiği ahdi